SOUS FORME DE COMPOSITION , POSSÉDER EN COMMUN AVEC LE CHAPITRE DE 

SAINTE-WAUDRU DE MONS LA VILLE ET LA SEIGNEURIE D'HÉRENTHALS ,  OÜ IL 

AVAIT ÉTABLI UNE NOUVELLE BOURGEOISIE , SANS LE CONSENTEMENT DU DIT 

CHAPITRE 1 . 

Octobre 1209. 

Henricus , Dei gracia <lux Lotharingie et marchio Andwerpie , uni
versis Christi tidelibus tam presentibus quam futuris. in perpetuum. 
Notum et certum universitatis vestre facio discretioni quod cum in 
territoria et potestate de Herenthals burgesiam novam construerem , 
et ecclesia Beate \Valdedrudis de Montibus inde conquereretur , bono 
ductus spiritu , pro mei et <lilecte coniugis mee Mathildis , nobilis 
ducisse , animarum remedio , benigne cum ipsa ecclesia pacem firmam 
inii et concordiam. Compositum quidem est de benigno et com
muni mei et eiusdem ecclesie consensu quod , sal vis et retentis ipsi 
ecclesie Sancte Waldedrudis censibus et redditibus suis et decimis 
villicoque suo cum scabinis et iure mansionariorum suorum ac 
hereditariorum , tam in villa Herenthals quam campis , aqua , 
molendinis et nemoribus , sicut ea tenebat antequam predicta 
burgesia construeretur ,  eadem burgesia tam constructa et constituta 
quam in posterum construenda et constituen<la , omnesque vastine 
que terre silvestres dicuntur totius allodii et potestatis de Herenthals 
michi et ecclesie beate Waldedrudis communes permaneant. Ita 
quidem quod totius burgesie prefate tam statute que constructe , 
quam in posterum statuende et construende , tam in redditibus quam 
aliis proventibus , medietas cedat in partem satisdicte ecclesie perpetuo 
per villicum aut ministrum suum custodienda et percipienda. A lia 
vero medietas in meam partem perpetuo deveniat per villicum aut 
ministrum meum custodienda et percipienda. Similiter de vastinis 
predictis que terre silvestres dicuntur ad meam et ecclesie satisdicte 

1 Voir les lettres du chapitre de Sainte-Waudru approuvant l'aecord fait avec 
Ie duc Henri , dans MIRAWS, Opera diplomatica, éd. FoPPENS , t. 1 ,  p. 197. 
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communitatem , permanentibus nichil alicui conferri aut concedi 
potest , nisi communi et concordi villici mei et villici ipsius ecclesie 
conserisu , et scabinorum ecclesie et meorum , et nisi observato meo 
et ecclesie communi et meliori commodo , in quibus ecclesia tam in 
redditibus quam censibus et servitiis ac donariis medietatem habeat, 
ego vero aliam medietatem ,  preter decimas burgesie et vastinarum , 
omnes ad ipsam ecclesiam proprie pertinentes , villicus meus et vil
licus ecclesie et seabini burgesie communem mihi et ecclesie semper 
tenentur exhibere fidelitatem.  De omnibus autem predictis que infra 
allodium et potestatem de Hernenthals mihi retineo , non liceat mihi 
aut alicui successori meo aliquid alicui dare aut vendere vel invadiare, 
seu in feodum aut beneficium , vel censum concedere , aut in elemo
sinam conferre , nisi satisnominate Sancte W aldedrudis ecclesie, sed 
ea semper ad manum et proprietatem suam retinere debet is , qui 
ducatum Lothoringie possidebit. In predictis quippe alta iusticia 
mihi , meisque successoribus , tota , sine participatione , remariet . Ut 
autem hec omnia predicta rata habeantur et tarn a me quam a meis 
successoribus inviolata observentur , scripti presenti;.; annotatione et 

sigilli mei appositione et testium fidelium meorum subnotatione , 
eadem approbo plenius et confirmo. Testes : Godefridus de Breda , 
Anthonius de Ghelmela , Arnulfus de Ranst , Walterus de Pulla , 
Walterus de Puderla , et Godefridus frater eius , Walterus de 
Campenhout, Egidius de Crahenem , Godefridus castellanus Brus
sellensis , Arnulfus de Wesemala ,  Henricus de Stelbeke , Willelmus 
de Liera , Henricus notarius meus , Rennerus notarius meus , 
Robinus de Tenis, He

'
nricus de Ghestela, Godescalcus de Budegl1em , 

Michael de Iterna , et quamplures alii . Actum anno Verbi Incarnati 
millesimo ducentesimo nono , mense octobri . 

Orig. , sur parch. , avec sceau et contre-sceau 
équestres en cire rouge et en fragments , 
pendant it des lacs de soie verte. - Archives 
de l'Etat, à Mons. Chartrier de Sainte-Waudru, 
Tferenthals , No 5.  
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111. 

CHARTE DE HENRI , DUC DE LOTIIIER ET MARQUIS D 0Ai'.\VERS , AU SUJET DE SES BIENS 

ET DE CEUX DU CHAPITRE DE SA!NTE-WAUDRU, DAN!> LA VILLE ET LA JURIDICTION 

D'HÉRENTHALS. 

1221 . 

Henricus , Dei gracia <lux Lothoringie et marchio Andwerpie , 
universis Christi fidelibus 1 tam presentibus quam futuris , in per
petuum. Universitafü vestre discretioni notum facio quod post con
stitutionem et constrnctionem bui;gesie in territorio et potestate de 
Herenthals facte de consewm Montensis ecclesie , eadem ecclesia 
maioris nemoris sui in predicto territorio medietatem michi , meis
que successoribus , tam .in lignis quam in terra concessit hab

.
endam 

et in communem sui el mei commoditatem convertendam , salvo et 
retento hominibus eiusdem territorii alio nemore solito ad eorum 
usus necessarios . Predicti quidem nemoris due partes secande sunt 
communi consensu et vendende , et in terram arabilem quamtotius 
convertende, et ad census perpetuos <lande, venditionis illius nemoris 
et censuum terrarum medietas cedet in partem dicte ecclesie ; alia 
vero medietas in partem meam deveniet , servitia quoque et donaria 
que ab eodem nemore pro terris ad censum dandis pervenerint , 
equali portione inter me et ecclesiam dictam distribuentur ; tertia 
vero pars nemoris satisdicte ecclesie et michi remanebit communiter 
conservanda pro constructione et restructione �ansionum suarum et 
usibus molendinornm que ab eadem ecclesia tenentur si necessitali 
evenerit , et pro usibus meis in mansionibus scilicet , vel munitioni
bus et earum vallationibus .  Si vero pro usibus dictis ecclesia plus 
acceperit in  lignis nemoris quam ego , econtra , ego ad valentiam sue 
perceptionis accipere potero , et in commoditatem et voluntatem 
meam convertere . Similiter si plus in dictis lignis accepero quam 
ecclesia , econtra , ipsa ecclesia ad valentiam mee perceptionis accipere 
poterit ,  et in commoditatem et voluntatem suam convertere ; forfacta 
omnia nemoris dicti die vel nocte perpetrata , et panta et omnes 
proventus eiusdem nemoris equali portione inter me et ecclesiam 
semper debent distribui .  Hee equidem conventio inter me et satis-
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<lictam ecclesiam ordinata , nullum generat preiudicium constructioni 
et constitutioni supradicte burgesie , nullum etiam facit preiudicium 
satisdicte ecclesie super antiqua possessione sua , censuum scilicet et 
reddituum , molendinis et aquis et decimis terrarum et iure man
sionariorum ac hereditariorum suorum , unde etiam inter me et 
ecclesiam satisno�inatam condictum est quod omnes decime terra
rum dicti nemoris ad agriculturam conversarum , cedent in partem 
eiusdem ecclesie sine participatione aliqua. Ut autem hec omnia 
predicta rata habeantur et inviolata observentur , scripti presentis 
annotatione et sigilli mei m unimine eadem approbo plenius et con 
Jirmo. Illustris quoque coniunx mea Maria Lotharingie ducissa eadem 
approbans , sigilli sui appositione firmavit. Henricus quoque filius 
meus hiis omnibus conscriptis benignum prebens assensum , sigillo 
suo eadem corroboravit. Actum anno Verhi Incarnati millesinio 
ducênte�imo vicesimo pri m o .  

Orig. , sur parch. ,  auquel étaienl appendus par 
de5 lacs de soie verte lrois sceaux , dont il 
nc reste que Ie premier équeslre en cire 
verte el en fragments, avec contre-scel presque 
intact, qui est celui de Henri, tluc de Lothier 
et marquis d'Anvers. - Archives de l'État , 
it Mons. Charlrier de Sain te-\Vaudru , Heren

thal,s , No 20. 

IV. 

CHARTE DE HENRI ' FILS AÎNÉ DE HENRI DUC DE LOTHIER ET MARQUrs D'ANVEHS ' 

CORROBORANT L'ARRANGEMENT FAIT ENTRE SON PF:RE ET LF. CHAPITRE DE 

SAI1'TE-WAUDRU ' DE MONS ' AU SU.lET o'nf:RENTllAL S .  

1'221 . 

Henricus , illustris principis Henrici , Lothoringie ducis et And 
werpie marchionis , primogenitus. Universis tam modernis quam 
posteris in perpetuum,  factum domini et patris mei super constitutione 
et constructione buq�;esie in territorio de Herenthals , assensu Mon
tensis ecclesie ordinata , et super conservatioue bonorum dicte 
ecclesie volens rat.nm observari , sane intellexi hanc inter dominum 
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et patrem meum et ecclesiam Montensem firmatam esse com
positionem, de benigno domini et patris mei et dicte ecclesie consensu 
quod , salvis et retentis ipsi ecclesie censibus et redditibus suis et 
decimis, villicoque suo cum scabinis, et iure mansionariorum suorum 
ac hereditariorum tam in villa Herenthals quam campis , aqua , 
molendinis et nemoribus sicut ea tenebat antequam predicta burgesia 
construeretur , eadem hurgesia tarn constructa et constituta quam in 
posterum construenda , omnesque vastine que terre silvestres dicun
tur totius allodii et potestatis de Herenthals patri meo et ecclesie 
beate Waldedrudis communes permaneant : ita quidem quod totius 
burgesie prefate tarn statute et constructe quam in posterurn statuende 
et construende , tam in redditibus quam aliis proventibus , medietas 
cedat in partern satisdicte ecclesie perpetuo per villicum aut ministrurn 
suum custodienda. Alia vero medietas in partem patris mei deveniat 
per villicum aut ministrum patris mei custodienda et percipienda. 
Similiter de vastinis predictis que terre silvestres dicuntur , ad 
patris mei et ecclesie satisdicte communitatem permanentibus, nichil 
alicui conferri aut concedi potest nisi communi et concordi villici 
patris mei et villici ipsius ecclesie consensu , et scabinorum ecclesie 
et patris mei , et nisi observato patri meo et ecclesie com muni et 
meliori commodo in quibus ecclesia tam in redditibus quam censi
bus et servitiis ac donariis medietatem habeat. Pater vero meus et 
eius successores aliam medietatem , prreter decimas burgesie et 
vastinarum omnes ad ipsam ecclesiam proprie pertinentes , villicus 
patris mei et villicus ecclesie et scabini burgesie communem patri 
meo et ecclesie semper tenentur exhibere !idelitatem .  De omnibus 
autem predictis que infra allodium et potestatem de Herenthals , 
pater meus sibi retinuit , non licebit ei vel alicui successori suo 
aliquid alicui <lare , aut vendere , vel invadiare , seu in feodum aut 
beneficium, vel censum concedere , aut in elemosinam conferre , 
nisi satisnominate Montensis ecclesie. Sed ea semper ad manum et 
proprietatem suam retinere debet is qui ducatum Lothoringie possi
<lebit. In predictis quippe alta iusticia patri meo et eius successori
bus tota sine participatione remanet. Ut autem hec omnia predicta 
rata habeantur et tam a patre meo quam ah eius successoribus invio
lata observentur , scripti annotatione et sigilli sui appensione , ea<lem